
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
888/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
23 tháng
11 năm
1996

Sign In

 
QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể

phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai thời kỳ 1996 - 2010

________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai tại Tờ trình số 3209/CV-UB ngày 23/9/1996 và báo cáo thẩm định của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4639/BKH-VPTĐ ngày 18-9-1996.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai thời kỳ 1996 - 2010 do Uỷ ban nhân dân tỉnh

Đồng Nai trình với định hướng chủ yếu như sau:

1. Về mục tiêu phát triển:

Phát huy lợi thế, khai thác tiềm năng của tỉnh để phát triển Đồng Nai toàn diện và bền vững về kinh tế, văn hoá xã hội, quốc

phòng an ninh, đạt các chỉ tiêu phát triển nêu trong quy hoạch, góp phần tích cực vào việc xây dựng khu kinh tế trọng điểm phía

Nam, tạo lập động lực cho phát triển toàn vùng.

2. Về những định hướng phát triển chủ yếu:

- Huy động các nguồn lực của địa phương, hợp tác chặt chẽ với các ngành, các địa phương khác, đẩy mạnh hợp tác đầu tư,

liên doanh với nước ngoài một cách có hiệu quả để phát triển cơ cấu kinh tế nhiều thành phần, vận hành theo cơ chế thị

trường, có sự quản lý của Nhà nước và theo định hướng xã hội chủ nghĩa. Phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai phải

gắn kết với sự phát triển của khu kinh tế trọng điểm, với thị trường cả vùng, cả nước.

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá phù hợp điều kiện tự nhiên kinh tế, xã hội của tỉnh.

Tăng nhanh tỷ trọng của công nghiệp, dịch vụ trong GDP. Phát triển nhanh công nghiệp, chú trọng các ngành công nghiệp chế

biến dùng nguyên liệu tại chỗ, công nghiệp hàng tiêu dùng. Phát triển mạnh dịch vụ, chú trọng các ngành dịch vụ trực tiếp phục

vụ sản xuất và dịch vụ du lịch. Phát triển nền nông nghiệp sản xuất hàng hoá trên cơ sở đổi mới cơ cấu, ứng dụng tiến bộ kỹ

thuật, gắn phát triển nông nghiệp với xây dựng nông thôn mới. Phát triển kết cấu hạ tầng làm cơ sở cho phát triển các lĩnh vực

kinh tế, xã hội trong toàn tỉnh.

Phấn đấu tăng nhanh tỷ lệ thu ngân sách, tỷ lệ tích luỹ đầu tư so GDP.

- Gắn tăng trưởng kinh tế với tiến bộ xã hội. Đẩy nhanh sự phát triển của các lĩnh vực văn hoá xã hội, nhất là đào tạo nguồn

nhân lực. Nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng xã hội văn minh, thu hẹp dần khoảng cách giữa đô thị và

nông thôn, khắc phục tình trạng phân hoá giầu nghèo. Bảo đảm sự hài hoà giữa phát triển kinh tế với phát triển xã hội, giữa

phát triển kinh tế, xã hội với bảo vệ môi trường sinh thái.

- Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng an ninh trên địa bàn.

3- Về những nhiệm vụ phát triển chủ yếu.

- Về phát triển công nghiệp:

Đẩy nhanh sự phát triển của công nghiệp, tiến tới công nghiệp chiếm tỷ trọng chủ yếu trong GDP.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8916

